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Anotace

Práce se zabývá problematikou optimalizace fulltextového vyhledávání za využití technologie

k tomu určené. Mimo optimalizaci dané technologie je zde ale také popsáno, jak se fulltextově

vyhledávalo v minulosti a jaké jiné přístupy se využívají dnes. Je zde detailněji specifikována

a rozebrána knihovna Apache Lucene, kterou jako svůj základ používá většina dnešních

předních vyhledávacích technologií. Tyto technologie jsou zde popsány a je provedeno jejich

porovnání, na základě kterého je vybrána jedna konkrétní technologie Elasticsearch, jejímž

směrem se práce orientuje a na které jsou otestovány všechny navržené způsoby optimalizace,

které se dají využít pro optimalizaci fulltextového vyhledávání širokého spektra aplikací.

Kromě jednotlivých metod optimalizace si práce klade za cíl více přiblížit celkový proces

zpracování dokumentu v moderních technologiích. Přes předpřípravu dokumentu, jeho

zaindexování, až po následné fulltextové vyhledávání v něm. Na základě obsahu práce by měl

být každý, kdo se chce informovat o současných technologiích v oblasti fulltextového

vyhledávání nebo má v plánu do svého projektu použít některý fulltextový vyhledávač, schopen

vybrat tu nejlepší technologii a měl by být schopen ji implementovat a optimalizovat pro svůj

projekt.

Annotation

The paper deals with optimization of fulltext search using technology designed for this purpose.

Besides the optimization of the technology, it is also described how fulltext search was provided

in the past and what approaches are being used today. The Apache Lucene library, which is

used by many today’s technologies, is specified in greater detail. These technologies are

described in the paper and their comparison is made. On the basis of the comparison,

Elasticsearch technology is selected and is the focus of the rest of the paper. On this technology

a number of proposed optimization methods are being tested, which can be used to optimize

fulltext search in a wide range of applications. In addition to individual optimization methods,

the paper deals with the overall process of document processing in modern technologies. It

includes the principals of the preparation of a document, its indexing and fulltext search in it.

Based on the content of the work, anyone who wants to know about current technologies in the

field of fulltext searching or intends to use a fulltext search engine capable of selecting the best

technologies and being able to implement and optimize for their project.
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1 Úvod

Historicky prvním internetovým vyhledávačem, tak jak je známe dnes, se stal v dubnu

roku 1994 vyhledávač WebCrawler, který na rozdíl od svých předchůdců dokázal indexovat

celý obsah stránky a ne jen jejich hlavičky. Od této doby uplynulo 24 let a za tuto dobu

se samozřejmě řada věcí změnila. S masivním nárůstem počítačů rostl také počet internetových

stránek a celkově dat na internetu. Proto bylo a stále je za potřebí vyvíjet novější a lepší

technologie, které tato data dokáží zpracovat. Podstata celé myšlenky internetových

vyhledávačů a fulltextového vyhledávání obecně zůstává ale již od roku 1994 stále stejná, a

sice indexovat obsah stránky, a tím tak umožnit jeho zpětné vyhledání. V dnešní době bychom

si jen těžko dokázali představit prohledávání internetu stránku po stránce pro nalezení

požadované informace bez použití některého z vyhledávačů. Nemusí to být ale hledání

informací na celém internetu. Velice složitou operací by dnes bylo i prohledávání některé větší

webové aplikace, a právě směrem k vyhledávačům pracujícím v rámci webové aplikace se tato

práce ubírá.

V dnešní době již existuje, vedle modernějších nástupců WebCrawleru, jako je Google search,

Yahoo, Bing a dalších, také celá řada technologií, jejichž fungování je možné přizpůsobit právě

pro jednu webovou aplikaci. V práci je řada těchto technologií zmíněna, řada z nich je také

porovnána a na základě tohoto porovnání je zde vysvětleno, proč to byla právě technologie

Elasticsearch, která byla zvolena jako nejlepší.

Spíše než výběr technologie je ale v práci zajímavější přístup k optimalizaci. Ta není chápána

z hlediska výkonosti ani paměťové náročnosti, jelikož tyto aspekty má technologie

Elasticsearch dobře zvládnuté, ale spíše z hlediska návratnosti správných výsledků. Hlavním

cílem práce je tedy navrhnout takové obecné optimalizační metody, které bude možné použít

v širším spektru aplikací a které po jejich implementaci povedou k navrácení co možná

nejrelevantnější výsledkové sady.

Optimalizační metody jsou v práci také otestovány, zda jsou ze zmíněného hlediska přínosné

či nikoliv.
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2 Vyhledávání

Na internetu existuje ohromné množství stránek a jejich počet se neustále zvyšuje. Podle [ 1 ]

počet stránek na internetu od dob svého vzniku exponenciálně roste. Z čehož plyne, že každým

dnem roste rozdíl mezi nově vzniklými webovými stránkami a těmi již nějakou dobu

fungujícími, starými. O sběr dat z nových stránek, aktualizaci dat z upravených starších stránek

a umožnění v nich vyhledat požadovanou informaci se starají fulltextové vyhledávače.

Fulltextové vyhledávače jsou zodpovědné za odpověď na položený dotaz a jedním z cílů práce

je objasnit proces vyhledávání se zaměřením na vnitřní fungování vyhledávače. Jinými slovy,

popsat vnitřní komplexní systém procesu, který je zodpovědný za odpověď na položený dotaz.

2.1 Fulltextové vyhledávání

Vyhledávače, které jsou označeny jako fulltextové, jsou vyhledávače fungující na základě

porovnávání fráze se všemi ostatními slovy v daném dokumentu. Je známo více druhů

vyhledávačů. Na jedné straně jsou to vyhledávače pracující přímo s textem. Neprobíhá tedy

žádná předpříprava porovnávaného dokumentu, ale daná fráze (fráze, kterou chceme vyhledat)

je v dokumentu hledána přímo za pomoci některého z vyhledávacích algoritmů, které jsou

v práci zmíněny v kapitole “Vyhledávací algoritmy” nebo kterýmkoli jiným algoritmem

pracujícím přímo nad textem. Na straně druhé existují algoritmy, konkrétněji souhrn algoritmů

a datových struktur, které dokáží z daného dokumentu vytvořit podrobnou statistiku výskytu

jednotlivých pojmů a tu uložit do vlastní databáze (říkáme, že dokument naindexují).

Při vyhledávání je porovnána zadaná fráze s dokumenty v databázi. Vrácený výsledek je závislý

na několika faktorech. Složitostí vyhledávacích algoritmů, schopností relevance, scoringu, atd.

Existuje celá řada vyhledávacích algoritmů.

Současné fulltextové vyhledávače mají algoritmy natolik propracované, že dokáží sledovat

nejen počet slov v textu, ale i jejich hustotu, sémantiku, umístění v nadpisech, titulcích, apod.

Běžná je také schopnost skloňování a časování.

Fulltextové vyhledávání, zkráceně fulltext, je možné si spojit s vyhledávači prohledávajícími

celý internet (např. vyhledávač společnosti Google) ale také s vyhledávači fungujícími v rámci

jedné webové aplikace. Aplikací může být například rozsáhlá dokumentace nebo e-shop, kde

fulltextový vyhledávač bývá vyžadován a s rostoucí velikostí aplikace se stává nezbytným,

jelikož prosté prohledávání stránky po stránce k nalezení informace je časově velice náročné.
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Internetové fulltexty bývají značně složitější, neboť zpracovávají větší množství dokumentů.

Pro představu, společnost Google a jejich produkt Google Search, který je od roku 2009 podle

“comScore” (Americká společnost, která poskytuje měření a analýzu médií) nejvíce

využívaným vyhledávacím enginem ve spojených státech, indexuje biliony webových stránek

pro umožnění uživatelům získat z nich požadovanou informaci skrze zadání klíčových slov, viz

[ 2 ][ 3 ].

Elasticsearch i další frameworky, které jsou v této práci zmíněny, patří mezi jednodušší

vyhledávače fungující nad výrazně menším objemem dat, převážně v rámci jedné webové

aplikace.

2.2 Vyhledávací algoritmy

Jednoduše se jedná o algoritmy, jejichž cílem je porovnat námi zadanou frázi se všemi

dokumenty a vrátit výsledek, který obsahuje shody. Algoritmů pro fulltextové vyhledávání

existuje několik. Od nejjednoduššího naivního algoritmu až po např. daleko propracovanější

a složitější fragmentační algoritmus, který používá vyhledávací knihovna Apache Lucene, nad

kterou je vystavěna řada dnešních předních vyhledávacích technologií.

2.2.1 Naivní algoritmus

Při tomto způsobu se zkouší zadaná fráze přímo porovnat s dokumentem, ve kterém je fráze

vyhledávána. Podstatou je cyklus, který běží od začátku dokumentu až do doby, kdy narazí


[…]


posouvá až na hranici 1. Čili absolutní většina výsledků se ve výsledkové sadě opravdu

vyskytuje na první pozici.

Optimalizací “3 Boost hodnoty” je dosaženo opět nepatrného zlepšení, kdy se třetí kvartil

souboru pozic hledaných stránek zmenšil, a je tak zřejmé, že další hledané stránky se posunuly

blíže k pozici 1 ve výsledkové sadě.

Pro vyhodnocení statistické významnosti výsledků byl na data použit Kruskal-Wallisův test,

podle kterého jsou výsledky optimalizací statisticky významné s p = 0.0003.

Kruskal-Wallisův test říká, zda je alespoň jedna použitá optimalizace z hlediska výsledků

významná. Neplyne z něj ale, která z použitých optimalizací je tou méně významnou nebo právě

tou nejvýznamnější.

Ke zjištění statistické významnosti jednotlivých optimalizačních kroků byly použity Dunnovy

post-hoc testy ke Kruskal-Wallisově testu. Jejich výsledky jsou zaneseny do Tab. 6 a symbolem

* jsou označeny p-hodnoty, které jsou brány jako statisticky významné. Je potřeba brát v úvahu,

že, jak již bylo zmíněno, jednotlivé optimalizační kroky na sebe navazují a každá následující

optimalizační metoda obsahuje také všechny předešlé. Z výsledků je tedy patrné, že první

významnější optimalizací z hlediska pozice hledané stránky ve výsledkové sadě je optimalizace

“2 Popisek stránky”. Další optimalizace, jako jsou “3 Boost hodnoty” a “4 Rescore” nemají

z hlediska pozice hledané stránky takový význam.

Tab. 6: Dunnovy post-hoc testy ke Kruskal-Wallisově testu

Optimalizace 0 Bez optimalizace 1 Analýza textu 2 Popisek stránky 3 Boost hodnoty

1 Analýza textu 0.4209

2 Popisek stránky 0.0070* 0.0088*

3 Boost hodnoty 0.0012* 0.0014* 0.2695

4 Rescore 0.0004* 0.0004* 0.161 0.3535
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Obr. 4: Krabicový graf pozice hledané stránky po implementaci optimalizačních kroků.

7.3.2 Fisherův exaktní test

Dalším sledovaným kritériem, vedle pozice hledané stránky ve výsledkové sadě, byl údaj, zda

byla hledaná stránka vůbec nalezena. Výsledky jsou znázorněny v grafu na Obr. 5. Metoda

“1 Optimalizace analýzy textu” je v tomto směru nejpodstatnější optimalizací. K nepatrnému

zlepšení podílu nalezených stránek dochází také v případě přidání optimalizace “Popisek

stránky”. V dalších optimalizačních metodách se více stránek ani vyhledat nemůže, jelikož tyto

optimalizace mají jako primární účel pouze rekalkulaci relevantnosti výsledků.

Přes všechny optimalizace existuje ale několik stránek, které, jak plyne z grafu, přesto nebyly

nalezeny. To je z důvodu nedokonalé analýzy textu, pro kterou bylo rozhodnuto podle kapitoly
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“Analýza textu” v návrhu řešení, a proto pro některé dotazy z kategorie “Tvarosloví a

Synonyma” není možné nalézt správný výsledek.

Pro vyhodnocení statistické významnosti optimalizace z hlediska počtu navrácených výsledků

byl použit Fisherův exaktní test, podle kterého optimalizace s nalezením stránky významně

souvisí s p = 0.0122.

Obr. 5: Graf podílu nalezených stránek.
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8 Závěr

Cílem práce bylo seznámení se s celkovou problematikou fulltextového vyhledávání, zvolení

správné technologie, a nakonec její implementace a optimalizace pro vyhledávání informací

v rámci webové aplikace.

Z počátku práce je část textu věnována seznámení se s obecnou problematikou fulltextového

vyhledávání. Je zde zmíněno, jak se vyhledávalo v minulosti a jaké přístupy a technologie

se využívají dnes. Řada dnešních technologií je následně porovnána a na základě tohoto

porovnání je vybrána technologie Elasticsearch, které je věnován zbytek práce. Jednak je zde

popsáno, na jakých přístupech tato technologie funguje, ale jsou na ní také demonstrovány

jednotlivé navržené optimalizační metody, které jsou také hlavním výstupem práce. Tyto

obecné metody optimalizace ovlivňují pozici hledané stránky ve výsledkové sadě takovým

způsobem, že hledané stránky se po jejich aplikaci dostanou ve výsledkové sadě do popředí.

Ve stavu, kdy je hledaná stránka na prvním místě, je výsledková sada brána za optimální,

a tohoto cíle měla práce dosáhnout. Výsledky testů ukázaly, že optimalizační metody mají na

pozici hledané stránky ve výsledkové sadě podstatný vliv. Na základě tohoto zjištění lze tedy

říci, že navržené metody jsou správným přístupem, který lze převzít a aplikovat i pro širší

spektrum aplikací.

Navržené optimalizační metody jsou již použity v reálné aplikaci, kde až doposud fulltextové

vyhledání zcela chybělo a jeho nasazení tak přineslo značné zkrácení času stráveného hledáním

informací.

Přestože je takto navržená aplikace funkční a v rámci možností také optimalizovaná, existují

stále oblasti, ve kterých je možné na vývoji pokračovat. Jedním z námětů na vylepšení mohou

být například synonyma. Tato oblast je sice v práci zmíněna a je v ní také vysvětleno proč

v danou chvíli tuto funkčnost aplikace nepodporuje, ale je to jednoznačně návrh na zlepšení.

Po dostatečném sběru dat by také bylo možné data zpracovat a vytvořit tak sadu dotazů

obsahujících cizí slova, která český slovník doposud neznal, a doplnit jej. Tímto přístupem

by bylo možné i na cizí slova aplikovat lemantizaci a tím tak umožnit následné porovnání

se slovníkem synonym.
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