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Cíl práce: Prostudovat algoritmy vyhledávání řetězců, zanalyzovat konkrétní oblast a

zvolit či navrhnout systém pro fulltextové vyhledávání ve zvolené oblasti, systém implementovat a

otestovat.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola nenalezla žádnou podobnost.

Dílčí připomínky a náměty:

V důsledku technických problémů s použitým softwarem WPS Office není typografická úprava práce
dokonalá.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce se zabývá výběrem, nasazením a konfigurací systému fulltextového vyhledávání tak,
aby prezentované výsledky vyhledávání byly pro uživatele optimální. Konkrétní implementace a
ověření návrhu proběhly na reálně nasazeném systému ve firmě Unicorn. Optimalizace technologie
autor plánoval systematicky a rigorózně je vyhodnotil.
Autor pracoval velmi svědomitě, pilně a samostatně, výsledky pravidelně konzultoval a všechny
náměty a doporučení rychle zpracoval. Studiu teorie i implementaci a ověření systému věnoval velké
množství úsilí i času. Po počátečních korekcích se vyjadřoval kultivovaným slohem na dobré odborné
úrovni, text strukturoval logicky a držel se metodických pokynů.

Otázky k obhajobě:

Doplňte otázky k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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